
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  254/19  del  17/07/2019 

Oggetto: PROCEDIMENTO DI VERIFICA DELLA PERDURANTE IDONEITÀ DEI 
CANDIDATI COLLOCATI NELLA GRADUATORIA DI CONCORSO 
PUBBLICO NEL PROFILO DI "OPERATORE SPECIALIZZATO ADDETTO 
ALLA RISTORAZIONE" CAT. B3 POS. EC. B3 - TEMPO PIENO 
INDETERMINATO, APPROVATA CON PROVVEDIMENTO DEL 
DIRETTORE N. 487/11: APPROVAZIONE VERBALI E  
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI IN ORDINE ALLA GRADUATORIA 

 
 

Servizio proponente: 6.4 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO RISORSE 
UMANE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 200/19 del 30 aprile 2019 recante l’“Utilizzo della 
graduatoria concorsuale approvata con Provvedimento del Direttore n. 487/11. - Cat. b3 
Pos. ec. b3, profilo professionale “operatore specializzato addetto alla ristorazione”,  a 
tempo pieno -: determinazioni in ordine agli adempimenti recati all'art. 1 comma 362 
della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 in tema di verifica della perdurante idoneità dei 
candidati idonei ancora collocati in graduatoria”; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 214/19 del 28 maggio 2019, ad oggetto 
“Procedimento di verifica della perdurante idoneità dei candidati collocati nella 
graduatoria di concorso pubblico nel profilo di "Operatore specializzato addetto alla 
ristorazione" cat. B3 Pos. ec. b3 - tempo pieno indeterminato, approvata con 
Provvedimento del Direttore n. 487/11: ammissione candidati al colloquio - esame e 
nomina della commissione esaminatrice”, con il quale è stata costituita la Commissione 
di valutazione dei candidati, nel quadro del procedimento avviato con il citato 
provvedimento del Direttore n. 200/19; 

 Considerato che i candidati, ancora utilmente collocati nella graduatoria approvata con 
provvedimento del Direttore n. 487/11 alla data dell’avvio del procedimento di verifica 
della perdurante idoneità, sono stati convocati per la frequenza al corso obbligatorio – 
fissato per la data del 21 maggio 2019 – con notifica a mezzo raccomandata (note prot.  
da 8386/19 a 8449/19); 

 Preso atto della nota prot. 9769 del 27 maggio 2019, da cui si ricava che hanno 
frequentato il corso propedeutico all’esame-colloquio di verifica della perdurante 
idoneità i seguenti candidati: 

o GREMENTIERI ANTONELLA 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

o IOSSA FLAVIA 

o LISI LUCA 

o MORI MARCO 

o MURACE DANIELE 

o NURRA ROBERTO 

o PARIGI GABRIELE 

o PIERUCCI MARCO 

o PINTO MASSIMILIANO 

o PUNTURO VALENTINA 

o RICCI STEFANO 

o SERAFINI GIULIA 

o BECHINI SIMONE 

o BOSINI FRANCESCA 

o DEL GATTO RAFFAELE 

o DI LISO FABIO 

o DINI SILVIA 

o FALANGOLA ALESSIO 

o FERRARESI ELENA 

o FROSINI ALESSIO 

o GOZZI GAIA 

 Dato atto che tra i candidati formalmente convocati, sono risultati assenti al corso 
obbligatorio, propedeutico all’esame-colloquio per accertamento della perdurante 
idoneità, i seguenti nominativi: 

o GORI BETTINA 

o TRAMA GIOVANNI 

o PAGAN FABIO 

o LANDI ELENA 

o QUARANTA VALENTINA 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

o PIGNOTTI ILARIA 

o SIVIERO ORIETTA 

o GIANNETTI CHIARA 

o MARTINELLI DEBORA 

o DI FRANCESCANTONIO EMMA 

o VARRIALE VINCENZO 

o ANESI ALESSANDRO 

o MUCCI STEFANO 

o ADAMI JACOPO 

o MARIOLI FRANCESCA 

o POLI ANNA 

o BINI LOREDANA 

o NERI MONICA 

o FIORENTI ROSA 

 Dato atto che i candidati che hanno frequentato il corso di formazione sono stati 
convocati per l’esame colloquio in data 31 maggio 2019, con lettere notificate a mano 
agli interessati a margine dello stesso corso – ad eccezione del candidato Alessio 
Falangola, per il quale si è provveduto con raccomandata ordinaria nota prot. 9836 del 
27 maggio 2019 – come attestato dalla nota prot. 9769 poc’anzi citata; 

 Atteso che la Commissione nominata con provvedimento del Direttore n. 214/19 del 28 
maggio 2019, prima dell’insediamento, ha prodotto le dichiarazioni di rito per poter 
legittimamente operare, acquisite agli atti della commissione stessa; 

 Visti gli atti di selezione inerenti la seduta di verifica di perdurante idoneità svoltasi in 
Firenze il 31 maggio 2019, trasmessi dal Presidente della Commissione con nota prot. 
11019 dell’11 giugno 2019, ed annessi al presente provvedimento in complessive 82 
(ottantadue) pagine per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 Preso atto dell’esito dell’esame-colloquio, svoltosi in seduta pubblica a Firenze il 31 
maggio 2019, da cui si evince che i candidati presenti all’esame: 

o GREMENTIERI ANTONELLA 

o IOSSA FLAVIA 

o LISI LUCA 

o MORI MARCO 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

o MURACE DANIELE 

o NURRA ROBERTO 

o PARIGI GABRIELE 

o PIERUCCI MARCO 

o PINTO MASSIMILIANO 

o RICCI STEFANO 

o SERAFINI GIULIA 

o BECHINI SIMONE 

o BOSINI FRANCESCA 

o DEL GATTO RAFFAELE 

o DI LISO FABIO 

o DINI SILVIA 

o FALANGOLA ALESSIO 

o FERRARESI ELENA 

o FROSINI ALESSIO 

o GOZZI GAIA 

sono stati ritenuti idonei e per costoro la Commissione ha espresso parere favorevole in 
ordine alla perdurante idoneità; 

 Rilevato che, come risulta dalla nota 11019/19 su menzionata, la candidata Valentina 
Punturo, pur ammessa all’esame - colloquio e regolarmente convocata, è risultata 
assente allo stesso; 

 Dato atto che l’esito dei lavori è stato affisso all’esterno della sala – aperta al pubblico - 
in cui si sono svolti i colloqui, dal termine dei lavori della commissione fino all’indomani; 

 Dato atto che con nota prot. 10264/19 del 31 maggio 2019 si è provveduto a 
trasmettere l’esito del colloquio-esame all’articolazione aziendale: Servizio 
Progetti/Attività Finanziate, Trasparenza e Anticorruzione, Trattamento Dati/Immagini 
e, per le vie brevi – per esigenze di tempestiva pubblicazione dell’esito – 
all’articolazione denominata Servizio Informazione e Comunicazione, Cultura e Sport, 
per gli adempimenti di rito; 

 Attestato che gli atti relativi al procedimento risultano tecnicamente idonei, sì da poter 
esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

 Dovendosi pertanto procedere a: 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

o approvare il processo-verbale della seduta di selezione svoltasi a Firenze il 31 
maggio 2019; 

o per l’effetto, rideterminare la graduatoria a suo tempo approvata con 
provvedimento del Direttore n. 487/11 in relazione ai candidati ancora utilmente 
collocati in detta graduatoria all’atto dell’avvio del procedimento di verifica della 
perdurante idoneità; 

o pubblicare la graduatoria di cui trattasi, annotando i candidati per i quali, 
mantenuta l’originaria posizione di graduatoria, è possibile l’attingimento fino 
alla data del 30 settembre 2019, termine oltre il quale la graduatoria medesima 
decadrà senza ulteriore possibilità di attingimento; 

o dare atto dei candidati che, non avendo effettuato il corso propedeutico di 
verifica della perdurante idoneità e/o, in relazione a tale circostanza, non 
essendo stati ammessi all’esame-colloquio ovvero non avendovi preso parte, 
decadono dalla graduatoria dal 1° gennaio 2019; 

 
 

DISPONE 
 

1. Di dare atto che, nel quadro del procedimento di verifica della perdurante idoneità dei 
candidati utilmente collocati nella graduatoria approvata con Provvedimento 487/2011, 
sono state effettuate le convocazioni ai candidati, si è tenuto il corso propedeutico, è 
stato effettuato l’esame-colloquio per i candidati che hanno frequentato il corso stesso 
e che si sono presentati all’esame-colloquio, come riportato in parte narrativa e che qui 
si intende integralmente richiamato.  

2. Di dare atto che la Commissione nominata con Provvedimento del Direttore n. 214/19, 
validamente insediatasi, ha concluso i lavori, rimettendo con nota prot. 11019 dell’11 
giugno 2019 gli atti di esame, che sono acquisiti al presente provvedimento nel numero 
di 82 (ottantadue) pagine, per formarne parte integrante e sostanziale. 

3. Di attestare che gli atti relativi al procedimento risultano tecnicamente idonei, sì da 
esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

4. Di approvare – così come in effetti si approvano – i processi verbali di seduta nonché 
l’ulteriore documentazione acquisita al presente provvedimento. 

5. Di dichiarare la permanenza dell’idoneità dei seguenti candidati inseriti nella 
graduatoria approvata con provvedimento del Direttore n. 487/11, senza alterare 
l’ordine di graduatoria a suo tempo approvato: 

 3a posizione: DINI SILVIA 

 4a posizione: PIERUCCI MARCO 

 6a posizione: MURACE DANIELE 

 7a posizione: PINTO MASSIMILIANO 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 9a posizione: GREMENTIERI ANTONELLA 

 10a posizione: FROSINI ALESSIO 

 11a posizione: LISI LUCA 

 14a posizione: FERRARESI ELENA 

 16a posizione: GOZZI GAIA 

 19a posizione: IOSSA FLAVIA 

 20a posizione: BECHINI SIMONE 

 23a posizione: PARIGI GABRIELE 

 24a posizione: BOSINI FRANCESCA 

 26a posizione: SERAFINI GIULIA 

 29a posizione: NURRA ROBERTO 

 30a posizione: FALANGOLA ALESSIO 

 32a posizione: MORI MARCO 

 33a posizione: DEL GATTO RAFFAELE 

 36a posizione: RICCI STEFANO 

 42a posizione: DI LISO FABIO 

6. Di dare atto che i seguenti candidati, inseriti nella graduatoria approvata con 
provvedimento del Direttore n. 487/11, non avendo preso parte al corso di 
aggiornamento, sono da dichiarare non idonei: 

 5a posizione: GORI BETTINA 

 8a posizione: TRAMA GIOVANNI 

 12a posizione: PUNTURO VALENTINA 

 13a posizione: PAGAN FABIO 

 15a posizione: LANDI ELENA 

 18a posizione: QUARANTA VALENTINA 

 21a posizione: PIGNOTTI ILARIA 

 22a posizione: SIVIERO ORIETTA 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 25a posizione: GIANNETTI CHIARA 

 27a posizione: MARTINELLI DEBORA 

 28a posizione: DI FRANCESCANTONIO EMMA 

 31a posizione: VARRIALE VINCENZO 

 34a posizione: ANESI ALESSANDRO 

 35a posizione: MUCCI STEFANO 

 37a posizione: ADAMI JACOPO 

 38a posizione: MARIOLI FRANCESCA 

 39a posizione: POLI ANNA 

 40a posizione: BINI LOREDANA 

 41a posizione: NERI MONICA 

 43a posizione: FIORENTI ROSA 

e, pertanto, per costoro la graduatoria di cui trattasi ha cessato efficacia dal 1° 
gennaio 2019. 

7. Di notificare l’esito della verifica della perdurante idoneità attivata con provvedimento 
del Direttore n. 200/19 del 30 aprile 2019 a tutti i candidati ammessi al procedimento. 

8. Di trasmettere copia del presente provvedimento a: 

 Servizio Progetti/Attività Finanziate, Trasparenza e Anticorruzione, Trattamento 
Dati/Immagini 

 Servizio Informazione e Comunicazione, Cultura e Sport 

9. Di sottrarre alla pubblicazione l’allegato al presente provvedimento, in quanto 
contenente informazioni di carattere personale di cui l’ordinamento impedisce la 
diffusione. 

10. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto, fatta eccezione del suo allegato 
che è sottratto alla pubblicazione, mediante pubblicazione all’Albo online dell’Azienda. 

 
         

 
             Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                 firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-07-17T18:23:34+0000




